1

1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯШКОЛА№ 15 ИМЕНИ А.П. МАРЕСЬЕВА ПОСЕЛКА

МИРСКОЙМУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
02 ноября 2024 года № 524 П

Об утверждении календарного учебного графика
МБОУ СОШ№ 15 им.А.П.Маресьева на 2024 - 2025 учебный год

В соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 34, п. 3 ч. 1 ст. 41, ч. 2 ст.30 Федерального закона от

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (последняя редакция);

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 г. № 115 «Об

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования» (с изменениями); приказом

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4 августа 2023 г. № 1493

«Об утверждении требований к структуре официального сайта образовательной

организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату

представления информации»; п.32 ФГОС НОО, утвержденного приказом

Минпросвещения России от 31.05.2021 № 286; п.33 ФГОС ООО, утвержденного приказом

Минпросвещения России от 31.05.2021 № 287; п. 172 ФОП НОО, п. 168 ФОП ООО, п.

132 ФОП СОО, п. 3.4.16 СП 2.4.3648-20 (Постановлением главного государственного

санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 г. № 28 «Об утверждении

санитарных правил CП 2.4.3648-20 «Санитарно- эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (далее

— CП 2.4.3648-20); Постановлением главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 28.01.2021 г. № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм

СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» (далее —

СанПиН 1.2.3685-21); на основании решения педагогического совета (протокол от

30.08.2024 г. № 1)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить календарный учебный график на 2024/2025 учебный год как

составляющую часть организационных разделов ООП НОО, ООО, СОО (приложение

1).

2. Разместить календарный учебный график в виде электронного документа

на сайте МБОУ СОШ№15 им.А.П, Маресьева в меню «Документы».

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

2

2

Директор МБОУ СОШ№ 15 Л.В. Корниенко
им. А.П. Маресьева

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
приказомМБОУ СОШ№15
им.А.П.Маресьева
от 02.09.2024 г. № 524 П
директор МБОУ СОШ№15
им.А.П. Маресьева
____________Л.В. Корниенко

Календарный учебный график
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней
общеобразовательной школы № 15 имени А.П. Маресьева пос. Мирской

муниципального образования Кавказский район
2024 – 2025 учебный год

Пояснительная записка
Календарный учебный график является документом,

регламентирующим организацию образовательного
процесса в МБОУ СОШ№15 им. А.П. Маресьева.

Нормативную базу календарного учебного графика составляют:
 часть 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации»;
 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и
молодежи»;
 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к
обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды
обитания»;
 ФГОС НОО, утвержденный приказом Минпросвещения от 31.05.2021№ 286;
 ФГОС НОО, утвержденный приказом Минобнауки от 06.10.2009 № 373;
 ФОПНОО, утвержденная приказом Минпросвещения от 18.05.2023№ 372.
 ФГОС ООО, утвержденный приказом Минпросвещения от 31.05.2021№ 287;
 ФГОС ООО, утвержденный приказом Минобнауки от 17.12.2010 № 1897;
 ФОПООО, утвержденная приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 370.
 ФГОС СОО, утвержденный приказом Минобрнауки от 17.05.2012 № 413;
 ФОП СОО, утвержденная приказом Минпросвещения от 18.05.2023№ 371.

1. Продолжительность учебного года
Дата начала учебного года: 1 сентября 2024 года (в том числе для детей с

3

3

ОВЗ). Дата окончания учебного года:
 для 1-8 классов– 26 мая 2025 года;
 для 10 класса – 31 мая 2025 года;
 для 9, 11 классов – в соответствии с расписанием государственной итоговой
аттестации.

Продолжительность учебного года: 1 классы – 33 учебные недели; 2–11
классы

- 34 учебные недели.

2. Продолжительность учебных периодов, сроки и
продолжительность каникул

Учебный год на уровнях начального общего, основного общего и
среднего

образования делится на 4 четверти:
1 четверть – со 02 сентября 2024г. по 26 октября 2024 г., 8 учебных
недель;
2 четверть – с 5 ноября 2024 г. по 28 декабря 2024 г., 8 учебных недель;

3 четверть – с 9 января 2025 г. по 22 марта 2025 г., 11 учебных недель
для 2-11 классов; 10 учебных недель для 1 классов;

4 четверть – с 31 марта 2025 г. по 26 мая 2025 г., 7 учебных недель.

Праздничные и выходные дни по производственному календарю 2025
года:

8 марта, 1 мая, 2 мая, 8 мая, 9 мая.

3. Сроки и продолжительность каникул
По окончании I четверти (осенние каникулы) - 9 календарных дней, с 27
октября 2024 г. по 4 ноября 2024 года;
по окончании II четверти (зимние каникулы) - 11 календарных дней, с 29
декабря 2024 г. по 8 января 2025 года;
по окончании III четверти (весенние каникулы) - 9 календарных дней, с
23 марта 2025 г. по 30 марта 2025 года;

дополнительные каникулы для 1-х классов – 9 календарных дней, с 15
февраля 2025 г. по 23 февраля 2025 г.

по окончании учебного года (летние каникулы) - с 27 мая 2025 г. по 31
августа 2025 года.

4. Регламентирование образовательного процесса на неделю
В образовательном учреждении устанавливается продолжительность

учебной недели: для учащихся 1-8, 10 классов — 5 дней, 9, 11-х классов – 6
дней.

4

4

Максимально допустимая аудиторная нагрузка:
Классы 6-дневная учебная неделя 5-дневная учебная неделя

1 21
2-4 23
5 29
6 30
7 32
8 33
9 36
10 34

10-11 37

5. Регламентирование образовательного процесса на день.
Режим образовательного учреждения установлен в соответствии с:

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и
молодежи»;
 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к
обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды
обитания»;

Обучение в 2-11-х классах осуществляется с соблюдением
следующих требований:
 обучение осуществляется в первую смену;
 начало занятий для 1-11 классов - 08.00 часов;
 продолжительность уроков - 40 минут.
 продолжительность перемен составляет:

а) продолжительность перемены после внеурочного занятия (8.00-8.30)
составляет 30 минут;
б) продолжительность перемен после 1, 2 и 3 уроков - 20 минут каждая;
в) продолжительность перемен после 4, 5, 6 урока - 10 минут каждая.

Для 1-х классов применяется «ступенчатый» режим обучения: в
сентябре, октябре – по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре
– по 4 урока по 35 минут каждый, в январе-мае – по 4 урока (1 день – 5
уроков) - по 40 минут каждый.

В середине учебного дня (после второго урока) проводится
динамическая пауза продолжительностью 40 минут.

6. Режим работы образовательного учреждения
Понедельник - пятница с 08.00 до 21.00
Суббота - с 08.00.часов до 21.00

5

5

В выходные и в праздничные дни, установленные
законодательством Российской Федерации, общеобразовательное
учреждение не работает.

На период школьных каникул приказом директора устанавливается
иной график работы общеобразовательного учреждения.

Проведение «нулевых» уроков в общеобразовательном учреждении
не допускается в соответствии с нормами СанПиН.

7. Режим начала занятий, расписание звонков

Урок Время Перемена
Внеурочное занятие 8.00–8.30 30
1 урок 9.00 – 9.40 20
2 урок 10.00 –10.40 20
3 урок 11.00 – 11.40 20
4 урок 12.00 – 12.40 10
5 урок 12.50 –13.30 10
6 урок 13.40– 14.20 10
7 урок 14.30–15.10

Внеурочные занятия и занятия по программам дополнительного
образования, в т.ч. на базе Центра «Точка роста», проводятся по
утвержденному расписанию.

Между началом внеурочных, дополнительных занятий и последним
обязательным уроком по расписанию организуется перерыв
продолжительностью 30 минут.

8. Организация внеурочной деятельности
Максимально допустимый недельный объем нагрузки внеурочной

деятельности (в академических часах) не более 10 часов.
Внеурочное занятие «Разговоры о важном», согласно утвержденной

тематике, проводится в 1-11-х классах по понедельникам с 08.00 до 08.30 в
кабинетах, закрепленных за классным коллективом.

Внеурочное занятие «Орлята России», согласно утвержденной тематике,
проводится в 1-4-х классах по вторникам с 08.00 до 08.30 в кабинетах,
закрепленных за классным коллективом.

Внеурочное занятие «Семьеведение», согласно утвержденной тематике,
проводится в 5-11-х классах по вторникам с 08.00 до 08.30 в кабинетах,
закрепленных за классным коллективом.

Внеурочное занятие «Функциональная грамотность», согласно
утвержденной тематике, проводится в 1-11-х классах по средам с 08.00 до

6

6

08.30 в кабинетах, закрепленных за классным коллективом.
Внеурочное занятие «Разговоры о профессиях», согласно утвержденной

тематике, проводится в 1-5-х классах, внеурочное занятие «Россия - мои
горизонты» - в 6-11-х по четвергам с 08.00 до 08.30 в кабинетах,
закрепленных за классным коллективом.

Воспитательное мероприятие «Урок мужества» проводится в 1-11-х
классах по пятницам с 08.00 до 08.30 в кабинетах, закрепленных за классным
коллективом согласно утвержденной тематике.

Внеурочные занятия и занятия по программам дополнительного
образования, в т. ч. на базе Центра «Точка роста», проводятся по
утвержденному расписанию.

Между началом внеурочных, дополнительных занятий и последним
обязательным уроком по расписанию организуется перерыв
продолжительностью 30 минут.

Занятия внеурочной деятельности начинаются:
 в 13.10 – после 4-х уроков;
 в 14.00 – после 5-ти уроков;
 в 15.10– после 6-ти уроков.

9. Реализация комплекса воспитательных мероприятий в рамках
программы воспитания.

День недели Время Мероприятие
Понедельник 8.00 – 8.30 «Разговоры о важном»

8.30 – 8.45 Поднятие флага, исполнение гимна
Вторник 8.00 – 8.30 «Орлята России» (1-4 кл.);

«Семьеведение» (5-11 кл.).
Четверг 8.00 – 8.30 «Разговоры о профессиях» (1-5 кл.)

«Россия – мои горизонты» (6-11 кл.)
Пятница 8.00 – 8.30 Урок мужества

8.30 – 8.45 Спуск флага, исполнение гимна

10. Проведение промежуточной аттестации
Промежуточная аттестация проводится по итогам освоения основной

образовательной программы.
Промежуточная аттестация учащихся 2-11 классов проводится по

четвертям, за год.
Промежуточная аттестация учащихся заочной формы обучения и

самообразования (семейного образования) проводится, в соответствии с
локальным актом ОУ за год.

По итогам года промежуточная аттестация в переводных классах (2-8, в

7

7

10 классах) проводится в форме тестирования, контрольных работ,
административных контрольных работ без прекращения
общеобразовательного процесса.

Сроки проведения промежуточной аттестации

Классы Период аттестации Сроки проведения
2-11 I четверть с 14.10. по 23.10.2024

II четверть с 18.12. по 27.12.2024
III четверть с 10.03. по 19.03.2025
IV четверть с 12.05. по 23.05.2025

2-11 учебный год с 12.05. по 23.05.2025

11. Проведение государственной итоговой аттестации в 9-х и 11-х
классах:

Проведение государственной итоговой аттестации обучающихся,
освоивших образовательные программы основного общего и среднего
общего образования устанавливается в соответствии со:
- Статьей 59 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»
от 29.12.2012 №273-ФЗ,
- Приказом Минпросвещения России, Рособрнадзора от 04.04.2023 № 232/551
«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего образования»;
- Приказом Минпросвещения России, Рособрнадзора от 04.04.2023 № 233/552
«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам среднего общего образования»;

Сроки проведения государственной итоговой аттестации обучающихся,
освоивших общеобразовательные программы основного и среднего общего
образования, ежегодно устанавливаются приказами Федеральной службы по
надзору в сфере образования и науки Российской Федерации и приказами
управления образования.

	Об утверждении календарного учебного графика
	МБОУ СОШ № 15 им.А.П.Маресьева  на 2024 - 2025 уче
	1.Продолжительность учебного года
	2.Продолжительностьучебныхпериодов,срокиипродол
	3.Сроки и продолжительность каникул
	4.Регламентирование образовательного процесса на нед
	5.Регламентирование образовательного процесса на ден
	6.Режим работы образовательного учреждения
	7.Режим начала занятий, расписание звонков
	8.Организация внеурочной деятельности
	9.Реализация комплекса воспитательных мероприятий в
	11.Проведение государственной итоговой аттестации в 9